
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE                                                                      

DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI (SMEA) 
(D.G.R. 671/2019) 

 

 

  
 
 
DECRETO   N. 98/ CS 6050 /S.M.E.A. DEL 05/05/2022 
 
 
OGGETTO: Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 e del 21 
ottobre 2020 – Piano degli Investimenti – Terza Annualità 2021 – Erogazione anticipazione 
30%. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 relativo all’Assegnazione di 

risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale sono state 

assegnate, tra l’altro, alla Regione Abruzzo risorse per complessivi euro 202.891.933,61 (euro 62.428.287,26 

annualità 2019 – euro 70.231.823,17 annualità 2020 – euro 70.231.823,17 annualità 2021); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle risorse 
finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”. (GU Serie 
Generale n.73 del 20/03/2020); 

CONSIDERATO che il suddetto DPCM 09/01/2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati alla 

Regione Abruzzo per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27/02/2019 nel seguente modo: I Ann. 

(2019) € 62.428.287,26, II Ann. (2020) € 69.970.746,54, III Ann. (2021) € 69.970.746,54, per un totale di € 

202.369.780,35; 

CONSIDERATO che le risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019 risultano relative al ripristino del patrimonio 

pubblico danneggiato a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio 

regionale a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

EVIDENZIATO che per gli eventi in argomento con OCDPC 441/2017 è stato nominato Commissario 

Delegato il Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici seconda 

decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la quale viene 

individuata la “SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto deputato a 

predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, delegando il Soggetto Attuatore della 

medesima all’utilizzo della contabilità speciale n. 6050; 

VISTO il Decreto n. 107/SMEA del 13/05/2019 con il quale viene individuato quale Soggetto Attuatore sostituto 

SMEA l’ing. Silvio Liberatore – Dirigente del Servizio Emergenza di Protezione Civile – DPC030; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo in ottemperanza ai dettami del citato DPCM 27 febbraio 2019 ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile nazionale la proposta di Piano degli Investimenti per 

l’annualità 2021, giusta nota n. 214976/21 del 20/05/2021, per un importo complessivo di € 69.970.746,54; 

 

 



VISTA la nota prot. n. POST/0027017 del 09/06/2021 con cui il Dipartimento della Protezione Civile nazionale 

ha comunicato l’approvazione parziale del Piano degli Investimenti – III annualità 2021 della Regione Abruzzo 

per l’importo di € 27.904.511,38, sospendendo l’approvazione delle restanti somme in attesa delle integrazioni 

e dei chiarimenti richiesti nella medesima; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste al Dipartimento, 

giusta nota SMEA prot. n. 30/06/2021; 

VISTA la nota prot. n. POST/0032259 del 20/07/2021 con cui il Dipartimento della Protezione Civile nazionale 

ha comunicato l’approvazione completa del Piano degli Investimenti – III annualità 2021 della Regione Abruzzo 

per l’importo di € 69.970.746,54; 

VISTA la nota prot 6108 del 11/02/2022, acquisita al protocollo della Presidenza n. 53650 del 11/02/2022 con 

cui il Dipartimento della Protezione Civile nazionale ha approvato la rimodulazione dei Piani degli Investimenti 

I-II-III annualità 2019-2020-2021 per la Regione Abruzzo, mantenendo inalterati gli importi complessivi dei 

Piani; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale 

soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui 

alla contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

VISTO il Decreto n. 41/SMEA del 17 marzo 2022 di riorganizzazione del gruppo di lavoro per la gestione delle 

attività di cui alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 

VISTE le convenzioni sottoscritte in data 29 luglio 2021 e 08 settembre 2021 tra il Commissario Delegato 

Presidente della Regione Abruzzo ed i soggetti attuatori individuati per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 8 delle citate convenzioni che prevedono un’anticipazione del 30% da corrispondere al soggetto 

attuatore a seguito della stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario; 

VISTI i contratti trasmessi dai soggetti attuatori riportati nell’Allegato A, a mezzo PEC o caricati sulla 

piattaforma, in alcuni casi corredati anche da note con le quali i medesimi richiedono l’anticipazione del 30% 

dell’importo complessivo di convenzione; 

VISTO il DPCM 21/10/2020 – Modifiche del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 

2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, 

pubblicato in data 07/12/2020; 

EVIDENZIATO che, a seguito dell’emanazione del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 21 ottobre 2020, il Dipartimento della Protezione Civile nazionale, giusta nota prot. DPC/ABI/34811 del 

05/08/2021, ha provveduto al trasferimento della somma di € 27.988.298,62, pari al 40% dell’importo della terza 

annualità del Piano degli Investimenti; 

RITENUTO di procedere al trasferimento, a valere sulla contabilità speciale n. 6050, in favore dei soggetti 

attuatori riportati nell’Allegato A al presente atto, del 30% delle somme ammesse a finanziamento per un totale 

in anticipazione pari ad € 1.320.387,73; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla contabilità speciale n. 6050.  

 

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare l’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere, a valere sulla contabilità speciale n. 6050, al trasferimento, in favore dei soggetti 

attuatori indicati nell’Allegato A, delle somme indicate nella colonna “Anticipazioni” della tabella 
stessa, pari al 30% delle somme dell’importo di convenzione, per un totale da erogare pari ad €   
1.320.387,73; 



3. di far constare che a seguito del presente pagamento per € 1.320.387,73, del Decreto n. 73_2022 per 
2.658.521,44 del Decreto n. 22_2022 per € 799.409,46, Decreto n. 7_2022 per € 6.310.363,84 risultano 
erogati € 11.088.682,47 per anticipazioni a valere sulla III Annualità (2021); 

4. di dare atto che a seguito del presente pagamento, la disponibilità finanziaria residua sulle anticipazioni 
già ricevute pari ad € 27.988.298,62, per la III Annualità del Piano degli Investimenti di cui al DPCM 
27 febbraio 2019 e s.m.i., risulta pari ad € 16.798.226,93 con un avanzamento della spesa in attuazione 
del Piano degli Investimenti DPCM 27.02.2019 e DPCM 21.10.2020 - III Annualità (2021) pari allo 
39,98%; 

5. di dare atto, altresì, che a seguito del presente pagamento la disponibilità finanziaria residua per 
l’attuazione del Piano dei Fabbisogni DPCM 27.02.2019 e DPCM 21.10.2020 - III Annualità (2021) 
risulta pari ad  € 58.780.674,85. 

 
 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 

_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 
Ing. Carosi Riccardo 

 Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini   

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
   
   

 
 



 

ENTE PR TITOLO LOCALIZZAZIONE  IMPORTO  CUP  ANTICIPAZIONI 

1 BUCCHIANICO CH SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE IN CONTRADA PORCARECCIA NEI PRESSI DEL FIUME FORO Porcareccia  €                         100.000,00 I21B21001800005               30.000,00 € 

2 CARAMANICO TERME PE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RAFFORZAMENTO STRUTTURALE EDIFICIO CASA DI RIPOSO S. 
OLIVIERI

Corso Umberto I  €                         347.500,00 C85F20000600002             104.250,00 € 

3 CASTEL FRENTANO CH RISTRUTTURAZIONE STRADA COMUNALE VIA MADONNA DELLE GRAZIE Via Madonna delle Grazie  €                         250.000,00 F37H20004830001               75.000,00 € 

4 CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO TE
 INTERVENTI DI RIPRISTINO COPERTURA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURA COMUNALE 
DENOMINATA POLIFUNZIONALE

Castiglione Messer Raimondo - Viale 
Umberto I

 €                         201.250,00 I37H21000790005               60.375,00 € 

5 FARA FILIORUM PETRI CH
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLA CAVITÀ SOTTOSTANTE LE PIAZZE DEL 
CENTRO ABITATO - 2° LOTTO

Piazza Municipio  €                         546.250,00 E67H21002610001             163.875,00 € 

6 MONTEBELLO DI BERTONA PE
REALIZZAZIONE DEI GABBIONI , OPERE DI DRENAGGIO E CAPTAZIONE DELLE ACQUE IN C.DA CAMPO 
MIRABELLO 

Campo mirabello 2  €                         362.500,00 G67H21003390005             108.750,00 € 

7 MORRO D'RO TE INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO 
Centro Storio Capoluogo - Zona Calanchi -Via 
Circonvallazione

 €                         366.250,00 J11B20001670001             109.875,00 € 

8 MOSCUFO PE MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE STERPARO DEI SANTI C.da Sterparo dei Santi  €                         138.750,00 E87H21001020002               41.625,00 € 

9 PIETRANICO PE
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO CON 
CONSEGUENTI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO - VIA SETTENTRIONALE

via Settentrionale  €                         587.500,00 D67H21002940001             176.250,00 € 

10 RIPA TEATINA CH
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO CON OPERE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 
IDRAULICHE DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE VIA MATTONARI.

via Mattonari  €                         334.231,00 I37H17001390003             100.269,30 € 

11 ROSETO DEGLI ABRUZZI TE
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE SEDI STRADALI COMUNALI DANNEGGIATE DALL'EVENTO CALAMITOSO E 
RIPRISTINO MANTI DI COPERTURA EDIFICI SCOLASTICI DANNEGGIATI

Cologna Paese  €                         180.561,42 G97H21003890001               54.168,43 € 

12 SANT'EUFEMIA A MAIELLA PE
RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA, POSA IN OPERA CANALI DI GRONDA ED ELEMENTI IN LATTONIERA. 
RIFACIMENTO INTONACI DEI LOCALI INTERNI AMMALORATI. RECINZIONE E CANCELLO D'ACCESSO 
ALL'AREA ESTERNA.

Via Fonte Rotola  €                         400.000,00 I25F17000180002             120.000,00 € 

13 SAN MARTINO SULLA MARRUCINA CH
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE IL CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SAN MARTINO SULLA MARRUCINA, LOCALITÀ MADONNA DEL SUFFRAGIO

Località Coste Suffragio  €                         129.000,00 B49J21003930001               38.700,00 € 

14 TORREVECCHIA TEATINA CH
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO MURO DI DELIMITAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO A 
SEGUITO DELLE CALAMITA' NATURALI DEL GENNAIO 2017

Cimitero Comunale  €                         100.000,00 I75F21000090001               30.000,00 € 

15 VICOLI PE
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE NORD DEL CENTRO 
STORICO - INTERVENTO PARZIALE

Centro Storico  €                         357.500,00 E17H21003850001             107.250,00 € 

        1.320.387,73 € 

PIANO INTERVENTI D.P.C.M. 27 FEBBRAIO 2019 - D.P.C.M. 21 OTTOBRE 2020

 III ANNUALITÀ (2021) - ANTICIPAZIONI

  "ALLEGATO A" AL DECRETO N.98/CS6050/S.M.E.A. del 05/05/2022

TOTALE


		2022-05-05T11:28:19+0000
	SILVIO LIBERATORE




